
 

Surveys med de store stikprøver  
Tid:  Tirsdag den 26 september 2023 kl. 15-17  
Sted:  Københavns Universitet -Det Samfundsvidenskabelige Universitet 
Lokale:  CSS 2.0.63 – Meget tæt på hovedindgangen ved Øster Farimagsgade 
 
Der vil være kaffe/the, kage og frugt. 

 Hvorfor er surveys med store stikprøve vigtige?  
 Hvilken metodiske fordele er der ved store stikprøver?  
 Og hvordan balancerer vi respondentbyrden i forhold til ønsket om mange svar? 

 
Nogle surveys inviterer rigtig mange danskere til at deltage, og mange mennesker medvirker ved at udfylde et 
spørgeskema. Ofte belyser disse surveys emner af stor samfundsmæssig interesse og betydning, som kan give 
input til nye indsatser og politikformulering. Hør nogle eksempler på undersøgelser med store stikprøver og 
hvilke muligheder, det giver for brug af data. Samtidig kan store surveys bidrage til den udbredte survey 
fatigue, der medfører, at folk bare ikke orker flere surveys. Så hvordan afvejer vi hensynet til ønsket om en stor 
stikprøve versus belastningen af respondenterne? Få nogle tips til, hvordan du vælger den rigtige størrelse på 
din stikprøve, og hvilke faktorer du skal tage med ved fastsættelse af størrelse på din stikprøve. 

 

Program 
15:00 - 15.05: Velkomst v. Marie Fuglsang, Kontorchef DST Survey, medlem af bestyrelsen i Selskab for Surveyforskning 
15.05 - 15.45: Danmark i bevægelse, oplæg v. Idrætsforsker Jens Høyer-Kruse 
15.45 - 16.30: Livskvalitet i Danmark, oplæg v. Henrik Mahncke, Analysechef fra Realdania 
16.30 - 16.55: Hvordan vælger jeg den rigtige størrelse på en stikprøve, oplæg v. Statistisk konsulent Peter Linde 
16.55 - 17:00: Afslutning v. Marie Fuglsang 

 
Yderligere information om oplæggene 
Projektet ”Danmark i Bevægelse” inkluderer en survey blandt et bredt udsnit af den voksne danske befolkning om deres 
bevægelsesvaner samt deres motiver og muligheder for bevægelse. I alt blev ca. 400.000 danskere inviteret til at deltage 
i undersøgelsen i efteråret 2020. Oplæg v. Idrætsforsker Jens Høyer-Kruse, Inst. for Idræt og Biomekanik, 
Forskningsenheden Active Living, Syddansk Universitet  
 
Livskvalitet i Danmark: Realdania undersøger med en survey, hvordan samvær med familie og venner, boligsituationen 
og nærmiljøet påvirker vores livskvalitet. Undersøgelsens stikprøve er på ca. 350.000 voksne danskere. Oplæg v. Henrik 
Mahncke, Analysechef fra Realdania 
 
Hvordan vælger jeg den rigtige størrelse på stikprøven? Det er ikke alle surveys, hvor det er nødvendigt med store 
stikprøver. Udfordringen er at ramme den rigtige størrelse på stikprøven i forhold til, hvad data skal anvendes til. Oplæg 
v. Peter Linde, Statistisk konsulent og medlem af bestyrelsen i Selskab for Surveyforskning 

 


